1

股票代码：601939         股票简称：建设银行       公告编号：临 2022-005

中国建设银行股份有限公司

关于推进新金融行动

提升服务实体经济能力的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2021 年，中国建设银行股份有限公司（以下简称“本行”）坚决贯

彻落实党中央、国务院决策部署，坚持新发展理念，服务新发展格局，

推进新金融行动，努力在服务实体经济高质量发展的同时实现自身持

续稳健发展。

服务实体经济能力持续增强。坚持回归本源、专注主业，支持跨

周期调节政策实施，保持核心资产稳健增长，人民币贷款实现同比多

增；聚焦实体经济重点领域和薄弱环节，普惠金融、绿色金融、制造

业、战略新兴等领域信贷占比不断提升，企业融资成本稳中有降。新

金融行动高质量落地。住房租赁生态渐成，大力支持保障性租赁住房

建设，探索长租房运营可持续模式，住房租赁综合服务平台覆盖全国

96%的地级及以上行政区。普惠金融引领市场，持续打造数字普惠金

融模式，2021 年末普惠金融贷款余额人民币 1.87 万亿元，“惠懂你”

平台服务响应能力持续提升，“创业者港湾”线上平台建设加快推进，

为小微企业提供一站式金融服务。金融科技内外赋能，推动国产系统

2

自主可控，持续推进技术中台建设，打造集团共享、敏捷、协同的一

站式基础技术能力；完成智慧政务平台 14 省 13 市推广，累计注册用

户超 2 亿户。绿色金融底色增亮，全面加大对绿色领域综合金融支持，

持续深化 ESG（环境、社会和公司治理）管理，明晟 ESG 评级连续

两年获评 A 级，发布“建行-万得绿色 ESG 债券发行指数”，发行全球

首笔美元可持续发展挂钩债券。乡村振兴质效双升, 51 万个“建行裕

农通”普惠金融服务点覆盖全国 80%的乡镇及行政村；依托线上“裕农

快贷”和线下“乡村振兴贷款”两大产品包，持续加大信贷投放。数字

化经营常态推进, 手机银行、建行生活 APP“双子星”企业级平台服务

质效持续提升。核心业绩指标均衡协调，资产负债规模、净利润实现

新突破，净资产回报率、资本充足率等关键指标稳中向好，资产质量

保持稳定，风险抵补能力进一步增强。

2022年，尽管持续面临复杂严峻的国内外形势和诸多风险挑战，

但我国经济长期向好的基本面没有变。今年 1-2 月，本行继续深化新

金融行动，围绕普惠金融、绿色发展、科创和高端制造业等重点领域

加大金融服务力度，持续、稳定助力经济社会发展和共同富裕，主要

经营指标稳中有进，实现良好经营开局。

特此公告。

中国建设银行股份有限公司董事会

2022 年 3 月 10 日